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GAZETKA SZKOLNA WYDAWANA 
W SZKOLE PODSTAWOWEJ IM. JANUSZA KORCZAKA W LICZU

Drodzy Czytelnicy! 
 W tych wyjątkowych dniach 

świąt Bożego Narodzenia 
życzymy Wam

wiele zadowolenia i sukcesów z podjętych wyzwań. 
Niech w nadchodzącym Nowym Roku 

szczęście i pomyślność 
nigdy Was nie opuszczą.

Wesołych Świąt!   
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Co sprawia, że tak lubimy święta Bożego Narodzenia?

WIGILIA 

to rozpoczęcie obchodów świątecznych wieczorem dnia poprzedzającego 
Boże Narodzenie. 

Taki sposób świętowania osadzony jest ściśle w żydowskiej rachubie czasu, 
w której początkiem doby jest zmierzch. 

W kościele katolickim Wigilia jest częścią każdej uroczystości. 
Wieczerza wigilijna to  echo starochrześcijańskiej tradycji 

wspólnego spożywania posiłku. 
Wigilia świąt Bożego Narodzenia nie jest właściwie świętem, ale w polskiej

obyczajowości i tradycji jest dniem obchodzonym świątecznie, 
począwszy od kolacji i powszechnie uważanym 

za najbardziej rodzinny dzień w roku. 
Podobnie jak w Polsce, Wigilię obchodzi się na Litwie, w Czechach, Słowacji czy na

Białorusi. Zwyczaj łamania się opłatkiem jest nieznany poza tymi państwami. 
W wielu krajach nie ma też postu czy pasterki. 

Świąteczna wieczerza nie jest kultywowana w Wielkiej Brytanii czy Holandii. 
W Belgii natomiast Wigilia coraz częściej zamieniana jest 

na uroczyste śniadanie świąteczne w restauracji. 
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OPŁATEK
Dzielenie się opłatkiem jest praktykowane w Polsce od dawna. Kiedyś dawano go

tym, którzy nie uczestniczyli we mszy, lecz później się to zmieniło i opłatkiem dzielić
się zaczęli wszyscy uczestnicy wieczerzy (kolorowe opłatki były przeznaczone dla
zwierząt gospodarskich). Opłatek to symbol pojednania i wybaczania sobie win,

zażegnywania wszelkich sporów. 
Na wigilijnym stole w zależności od regionu pojawia się 7, 9 lub 12 potraw. 
Po kolacji przychodzi czas prezentów, które (w zależności od regionu kraju)

przynosi Mikołaj lub Gwiazdka, a potem śpiewanie kolęd. 

KOLĘDY

Śpiewanie kolęd to jedna z najważniejszych polskich tradycji 
związanych ze świętami Bożego Narodzenia. 

Trudno wyobrazić sobie rodzinne świętowanie bez słuchania czy śpiewania 
 „Dzisiaj w Betlejem”, „Bóg się rodzi” czy „Lulajże, Jezuniu”. 

Okazuje się, że historia naszych kolęd sięga aż XV wieku. 
Najstarsza kolęda zachowana do naszych czasów pochodzi z 1424r. 

i zaczyna się od słów: 

„Zdrów bądź, Królu anielski 
K’nam na świat w ciele przyszły, 

Tyś zajiste Bóg skryty, 
W święte czyste ciało wlity.” 

Zwyczaj śpiewania kolęd przy stole zawitał do nas dopiero w XVII wieku. 
W polskim dorobku zachowało się ponad 500 kolęd i pastorałek.

Najpopularniejszymi autorami polskich kolęd są m.in.: 
Piotr Skarga (przypisuje się mu autorstwo „W żłobie leży”), 

Franciszek Karpiński (m.in. „Bóg się rodzi”), 
Mikołaj Sęp Sarzyński, Andrzej Morsztyn i Witold Lutosławski 

Nie wyobrażamy sobie Wigilii bez opłatka i kolęd, 
ale wszyscy czekamy też na jedną ważną osobę – Mikołaja.
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KIM NAPRAWDĘ BYŁ ŚWIĘTY MIKOŁAJ? 

 Święty Mikołaj nie latał saniami zaprzęgniętymi w renifery. 
Nie miał też czerwonego stroju i czapki. 

Święty Mikołaj był biskupem Miry i w ikonografii przedstawiany jest w infule na
głowie i z pastorałem w ręku. 

W rocznicę jego śmierci, 6 grudnia, obchodzimy mikołajki – dzień obdarowywania
się prezentami. 

BISKUP - DOBROCZYŃCA 
Mikołaj, biskup Miry urodził się w Patarze 
na terenie obecnej Turcji około 270 roku. 

Od najmłodszych lat Mikołaj był bardzo pobożny i chętnie pomagał ubogim, 
co było o tyle łatwiejsze, że jego rodzice byli bardzo zamożnymi ludźmi. 

Pewnego dnia Mikołaj dowiedział się, że jeden z mieszkańców Patary 
popadł w biedę. Wychowywał on trzy córki, które z braku pieniędzy 

nie mogły wyjść za mąż. 
Mikołaj wrzucił im przez okno sakiewkę z pieniędzmi, 

co uchroniło je przed biedą. 
Gdy został biskupem zasłynął wśród wiernych 

jako dobroczyńca i gorliwy duszpasterz. 
Mikołaj uratował przed śmiercią trzech drobnych złodziejaszków, 
upraszając w Konstantynopolu cesarza Konstantyna I Wielkiego 

o darowanie im życia. 
ORĘDOWNIK BIEDNYCH 

Te i wiele innych cudownych historii o życiu biskupa Miry 
przyczyniły się do jego beatyfikacji i na zawsze rozsławiły imię Mikołaja 

jako orędownika biednych i potrzebujących pomocy. 
Niewiele osób wie, że św. Mikołaj jest także patronem marynarzy. 

Podczas jego pielgrzymki do Jerozolimy na morzu rozpętała się potężna burza.
Wokół biskupa zgromadziła się cała załoga, prosząc o wstawiennictwo do Boga. 

Ten wysłuchał modlitw i statek ocalał. 
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TRADYCJE BOŻONARODZENIOWE
Wigilia Bożego Narodzenia 

jest uznawana za najbardziej wyjątkową noc w roku. 
Dawniej przypisywano jej nawet znaczenie magiczne, 

czego dowodem są tradycje wigilijne, które kultywujemy do dzisiaj. 
Dwanaście potraw 

Tradycyjnie na wigilijnym stole powinno znaleźć się dwanaście potraw,
 które symbolizują dwunastu apostołów. 

Sianko pod wigilijnym obrusem 
Kolejną polską tradycją wigilijną jest wkładanie sianka pod obrus, 

którym nakryto wigilijny stół. Symbolizuje ono betlejemską stajenkę, 
miejsce narodzin Jezusa. 

Dodatkowe nakrycie na stole 
Wolne nakrycie na stole to ważna tradycja wigilijna, 

która każe nam pamiętać o wszystkich samotnych osobach. 
Oznacza to także, że jesteśmy gotowi zaprosić do stołu każdego, 

kto w ten wieczór zapuka do naszych drzwi. 

Dzielenie się opłatkiem 
Do najważniejszych tradycji wigilijnych należy dzielenie się opłatkiem. 

Wbrew pozorom, nie chodzi tu jedynie o miły zwyczaj składania sobie życzeń.
Opłatek jest symbolem pojednania i przebaczenia, 

a do wigilijnego stołu nie mogą zasiadać osoby, które są ze sobą skłócone.
Wigilijnemu opłatkowi przypisywano także magiczne właściwości. 

Miał chronić obejście przed wpływem złych mocy, 
a domownikom - zapewniać szczęście. 

Ubieranie choinki 
W wielu domach choinkę ubiera się właśnie w Wigilię. 

W wiejskich domach zamiast choinki ustawiano w domu 
snopy zboża lub gałązki drzewa. 

Także ozdoby, które na niej zawieszamy, mają konkretne znaczenie:
 gwiazda umieszczana na czubku oznacza gwiazdę betlejemską, 

bombki symbolizują rajskie owoce, a łańcuchy miały przypominać 
o grzechu i jednocześnie cementować rodzinne więzi. 


